



डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर
प्रशासनिक खण्ड नागौर रोड़, करवड़, जोधपुर
(पिन नं. 342037)

Web side : www.raujodhpur.org, E-mail- rau_jodhpur@yahoo.co.in

छः माह आयुर्वेद हर्बल ब्यूटीशियन पाठ्यक्रम 2024 –2025 हेतु प्रवेश सूचना

- 1- **पात्रता** :- अभ्यर्थी राजस्थान का मूल निवासी होना चाहिए। अभ्यर्थी की आयु सीमा 2024 तक 17 वर्ष (अधिकतम 35 वर्ष) होनी चाहिए। इस पाठ्यक्रम हेतु विधि स्थापित राजस्थान माध्यमिक शिक्षा बोर्ड अथवा तत्समकक्ष मान्यता प्राप्त बोर्ड से किसी भी विषय में 10+2 (सीनियर हायर सैकण्डरी) परीक्षा उत्तीर्ण होना आवश्यक है। व्यावसायिक पाठ्यक्रम द्वारा उत्तीर्ण अभ्यर्थी प्रवेश के योग्य नहीं होंगे।
- 2- **पाठ्यक्रम अवधि** :- छः माह।
- 3- **चयन** :- छः माह आयुर्वेद हर्बल ब्यूटीशियन पाठ्यक्रम प्रमाण-पत्रीय पाठ्यक्रम में 12वीं के प्रतिशत के आधार पर मेरिट अनुसार प्रवेश किये जायेंगे। अधिकतम सीटों की संख्या 30 रहेगी। अभ्यर्थी का चयन महाविद्यालय द्वारा गठित चयन समिति द्वारा मेरिट के आधार पर किया जायेगा। अभ्यर्थियों को राज्य सरकार के नियमानुसार आरक्षण देय होगा। आरक्षित वर्ग के अभ्यर्थी उपलब्ध न होने पर सीटें सामान्य वर्ग के अभ्यर्थी द्वारा भर ली जायेगी। आवेदन पत्रों की संख्या निर्धारित सीटों से पांच गुना अधिक होने पर प्रतियोगी परीक्षा के माध्यम से प्रवेश दिये जायेंगे।
- 4- **आवास** :- चयनित अभ्यर्थियों को आवास की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।
- 5- **परीक्षा** :- परीक्षा विश्वविद्यालय के नियमों के तहत आयोजित की जाएगी, जिसमें न्यूनतम 50% अंक अनिवार्य हैं। पाठ्यक्रम को 2 वर्षों के भीतर पूर्ण करना होगा, अन्यथा परीक्षा के लिए पात्रता समाप्त हो जाएगी।
- 6- **प्रमाण-पत्र** :- विश्वविद्यालय के द्वारा दिया जायेगा। [6 माह आयुर्वेद हर्बल ब्यूटीशियन पाठ्यक्रम / 6 month Ayurveda Herbal Beautician Course]
- 7- **वेशभूषा** :- सभी प्रशिक्षणार्थियों को निर्धारित वस्त्र पहनना आवश्यक है।
पुरुष :- सफेद पेन्ट-शर्ट। एप्रोन
महिला :- सफेद कमीज-सलवार। एप्रोन
- 8- **आरक्षण** :- राज्य सरकार के नियमानुसार देय होगा।
- 9- **प्रशिक्षण शुल्क** :- चयनित अभ्यर्थियों से शिक्षण शुल्क रुपये 18,000/- तथा नामांकन एवं परीक्षा शुल्क 500/- प्रति छात्र + GST देय होगा जो नियमानुसार लिये जायेंगे।
- 10- **पाठ्यक्रम** :-

11-आवेदन-पत्र डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर की वेबसाईट <https://department.rajasthan.gov.in/home/dptHome/221> एब <https://rauonline.in> पर दिनांक 10/01/2025 से उपलब्ध है, इसको डाउनलोड कर भरा जा सकेगा। आवेदन-पत्र शुल्क 500 /- + GST 18 % प्रति छात्र डिमाण्ड ड्राफ्ट आवेदन-पत्र के साथ "कुलसचिव, डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, करवड़, नागौर रोड़, जोधपुर-342037" के नाम संलग्न कर भिजवाया जाना आवश्यक है। किसी भी स्थिति में पोस्टल ऑर्डर, चैक स्वीकार नहीं किये जायेगे। अपूर्ण आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा। कृपया प्रत्येक कॉलम को पूर्ण करे अथवा क्रॉस (X) अंकित करें। विश्वविद्यालय काउंटर से भी उक्त आवेदन-पत्र निर्धारित शुल्क जमा कर प्राप्त किये जा सकते है। वेबसाईट से डाउनलोड आवेदन-पत्र विश्वविद्यालय में दिनांक 25/01/25 को सायं 5 बजे तक डाक/व्यक्तिशः पहुँचाना आवश्यक है।

प्रेषित आवेदन-पत्र में किसी भी तरह का संशोधन मान्य नहीं होगा।

12-संलग्न प्रमाण-पत्र :- निम्न शैक्षणिक प्रमाण-पत्रों की प्रमाणित प्रति पूर्ण भरे आवेदन-पत्र के साथ संलग्न कर निर्धारित समय सीमा में "कुलसचिव, डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, करवड़, नागौर रोड़, जोधपुर-342037" के पते पर डाक द्वारा प्रेषित की जावें। लिफाफे के ऊपर दाहिनी ओर " छः माह आयुर्वेद हर्बल ब्यूटीशियन पाठ्यक्रम" अंकित करें।

1. सैकण्डरी एवं सीनियर हायर सैकण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण अंकतालिका की प्रमाणित छाया प्रति।
2. सैकण्डरी एवं सीनियर हायर सैकण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण प्रमाण-पत्र की प्रमाणित छाया प्रति।
3. राजस्थान के मूल निवास प्रमाण-पत्र की प्रमाणित छाया प्रति।
4. राज्य सरकार के नियमानुसार जाति प्रमाण-पत्र – अनुसूचित जाति/जन जाति/अन्य पिछड़ा वर्ग।
5. एक नवीनतम पासपोर्ट साईज का फोटो राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित कर आवेदन-पत्र पर निर्धारित स्थान पर चिपकावें।
6. वेबसाईट से डाउनलोड आवेदन-पत्र शुल्क का डी.डी. (500 /-+ GST 18 % प्रति छात्र) विश्वविद्यालय से आवेदन-पत्र प्राप्त किये जाने की स्थिति में जमा राशि की फोटो कॉपी संलग्न करें।

अन्तिम तिथि के पश्चात् प्राप्त एवं वांछित प्रमाण-पत्र संलग्न न होने पर आवेदन-पत्र निरस्त कर दिये जायेगें। प्रवेश सम्बन्धित अन्तिम निर्णय डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर का होगा एवं इस सम्बन्ध में किसी भी विवाद का क्षेत्राधिकार जोधपुर होगा।

नोट :- विश्वविद्यालय द्वारा समय-समय पर किये जाने वाले नियमों में परिवर्तन की पालना अभ्यर्थी को करना होगा।

कुलसचिव



डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर
प्रशासनिक खण्ड नागौर रोड़, करवड़, जोधपुर
(पिन नं. 342037)

Web side : www.raujodhpur.org, E-mail- rau_jodhpur@yahoo.co.in

**APPLICATION FORM FOR SIX MONTHS CERTIFICATE COURSE IN
AYURVEDA HERBAL BEAUTICIAN**

1. Name of Applicant
2. Father's Name
3. Date of Birth
4. Phone No.
5. Mobile No.
6. Email ID
7. Present Address
8. Permanent Address
9. Category
10. Qualification **Year of Passing** **Max Marks** **Obtain Marks** **Percentage**
 10th
- 12th
- Other
11. Experience (if any)
12. D.D.No., Amount & Bank Name
13. Declaration by the Applicant :

Passport Size
attested
Colour Photo

I declare that the information in the application are true If found incorrect my application liable for rejection and admission if granted on the basis of such Incorrect information will stand cancelled. I also declare that I have not jointed or will not join any Regular course of study of any other University/Institute during the period of my study at Dr. S.R.R.A.U. Jodhpur and will abide by all the rules and regulations of Dr. S.R.R.A.U. Jodhpur.

Place :-
Date :-

**Signature of Candidate
(with Full Name)**

Enclosures (Xerox Copies of)

1. Secondary/Senior Secondary Exam Mark Sheet.
2. Secondary/Senior Secondary Certificate.

3. Application Fee: Rs 500/- + GST 18% candidate. D.D. in favour of **Registrar, Dr. Sarvepalli Radhakrishnan Rajasthan Ayurved University, Jodhpur.**
4. Bonafide Certificate (Rajasthan).
5. Cast certificate (if Applicable).



डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थानआयुर्वेद विश्वविद्यालय जोधपुर

प्रशासनिक खण्ड नागौर रोड़, करवड़, जोधपुर (पिन नं. 342037)

Web side : www.raujodhpur.org, E-mail- rau_jodhpur@yahoo.co.in

छः माह आयुर्वेद हर्बल ब्यूटीशियन पाठ्यक्रम के प्रमाण-पत्र हेतु आवेदन-पत्र

1. आवेदक का नाम
2. पिता का नाम
3. जन्म तिथि
4. फोन नं.
5. मोबाईल नं.
6. ई-मेल आई.डी.
7. वर्तमान पता

पासपोर्टआकारकी
सत्यापितरंगीनफो
टो

8. स्थायी पता

9. वर्ग / श्रेणी

10. योग्यता	उत्तीर्ण वर्ष	अधिकतम अंक	प्राप्तांक	प्रतिशत
10वीं
12वीं
अन्य

11. अनुभव (यदि कोई)

12. D.D.No./राशि एवं बैंक का नाम

13. आवेदक द्वारा घोषणा:

मैं यह घोषणा करता हूँ/करती हूँ की उपरोक्त आवेदन में कहे गये कथन सत्य है, मैं यह स्वीकार करता हूँ/करती हूँ कि यदि इस आवेदन-पत्र में मेरे द्वारा दी गई जानकारी गलत है अथवा सुधार की आवश्यकता है तो इस आवेदन-पत्र के अस्वीकार होने का जिम्मेदार मैं स्वयं हूँ एवं यदि गलत जानकारी के आधार पर मेरा आवेदन स्वीकार कर लिया जाता है, तो इसे रद्द कर दिया जावे। मैं इस पाठ्यक्रम के दौरान किसी भी अन्य विश्वविद्यालय/संस्थान में कोई अन्य कोर्स नहीं करूंगा/करूंगी। मैं डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर के सभी नियमों का पालन करूंगा/करूंगी।

स्थान:-

दिनांक:-

आवेदक के हस्ताक्षर
(पूर्णनाम के साथ)

संलग्न प्रतिलिपि :-

1. माध्यमिक / उच्चमाध्यमिक परीक्षाअंकतालिका ।
2. माध्यमिक / उच्चमाध्यमिक प्रमाण-पत्र ।
3. आवेदन शुल्क रु. 500/- + **GST 18 %** आवेदक हेतु । डी.डी. कुलसचिव, डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर के नाम से बनाया जावे ।
4. मूल निवास प्रमाण-पत्र (राजस्थान) ।
5. जाति प्रमाण-पत्र (यदि आवश्यक हो तो) ।

AYURVEDA HERBAL BEAUTICIAN CERTIFICATE
AT
DR. S.R. RAJASTHAN AYURVED UNIVERSITY, JODHPUR.

AYURVEDA HERBAL BEAUTICIAN course designed to give hands on training on Ayurvedic beauty care regimens using Ayurvedic herbs and procedures. It is a self-care course designed for people who are willing to use natural and herbal products and procedures in cosmetology.

This Course will help one to learn, get practically trained on beauty enhancing techniques according to Ayurveda as well as use of different herbal solutions for skin, hair and other cosmetic ailments. The candidate will become confident in this subject along with a deeper insight into beauty enhancement through Ayurveda and its principles. After completing the course, following are the Scope for the technical assistants/Experts:

- Self-care beauty regimens to be followed for personal and family use.
- Entrepreneurship and setting up of own herbal beauty parlor.
- Up gradation of knowledge in Ayurveda herbs and their uses in cosmetology.
- Value Addition in Ayurvedic clinics.

This course will cover Introduction to common Ayurvedic herbs and Medicinal plants used in different ailments related to cosmetics in skin and hair. It will deal in daily care regimens for the same. Participants will also be made to practically perform the procedure techniques and will be made to identify herbs used for this purpose. Methodologies used for the easy procurement of the Ayurveda herbs will be discussed. Particular attention will be given to the unique Ayurvedic principles and their application in references to particular prakriti (Skin type, Hair type etc.) of the individual.

Duration of Course: 6 Months.

Eligibility: The candidate must have passed senior secondary (10+2) or its equivalent examination.

Age: The minimum age for admission will be 17 Yrs.

Medium of instructions: The course will be taught in the medium of Hindi/English

Award of Certificate: **AYURVEDA HERBAL BEAUTICIAN.** This will be awarded after successfully completion of course by the University.

No. of Seats: There may be 30 seats for each academic year.

Admission criteria: The admission will be made on the basis of merit.

Tuition fee: 18000/-

Form fee: - 500 /-

Study Scheme & Syllabus in AYURVEDA HERBAL BEAUTICIAN

Section-A

1. Basic Ayurveda: Introduction of Ayurveda, History of Ayurveda, Fundamentals of Ayurveda – Basic fundamental principles, Tridosha Concept: Vatha, Pitha, Kapha, Pancha Mahabhootha concept: Vayu, Jalam, Bhoomi, Agni, Akasham., Relationship between Pancha Maha bhootha Siddantha and Tridosha Sidhantha, Manodoshas- Concept and Identification.
2. Ayurveda and Body constitution: Understanding of Prakruti (constitution), basics of Sharira Rachana and Sharira. Kriya, digestion and concept of Ama (Toxins). Ayurveda and Skin care- Concept of Skin and skin types, Skin growth and metabolism in the body.
3. Ayurveda's Approach to healthy Skin through diet: Concept of nutrition for skin and health according to Ayurveda, classification of food, contradictory food, assessment of skin constitution, food according to skin constitution, food according to seasons, food according to age, food for mind, ama and detox food, diseases and food channel affected vitiated dosha food, assessment of own food, Kitchen Pharmacy.
4. Concept of beauty in Ayurveda -: Skin toning, tanning removal and moisturizing techniques based on Ayurveda. (Udvardana - skin cleansing therapy, - Skin massage, Svedana - herbal steaming, Herbal Scrub, Acne Treatments) Nasya (Nasal Instillation).

Section-B

5. Face Care: Mukhabhyangam (Ayurvedic facelift massage), Importance of Ayurvedic facial, Benefits of Ayurvedic Facial, Guidelines before performing treatments, Preparation of client, Preparation of therapist, Indications & contraindications of the Ayurvedic Facial, Mukhalepam and its benefits, Preparation of different Lepa(face packs) using herbs. Abhayanga-Marma - the vital body points and its importance.
6. Hasta-Paada prasaadhanam (Ayurvedic manicure and pedicure) Treatments, Hand & Foot Soaks, Hand& Foot care tips. Eye care Treatments- Anjana treatment for beautification of eyes, Management of dark circles with netra tarpana, Eye exercises, Pindi, Vidalaka. Lip care.
7. Keshayurveda - Ayurvedic Hair Care: Hair section, Anatomy of hair (Ayurvedic& modern) Hair structure Assessment of hair type according to Prakriti (Constitution, hair growth and metabolism in the body, recommendation of diet and nutrition for the same).
8. Study of Ayurveda herbs for hair care, Hair disorders and their Ayurvedic treatments - Dandruff, Acute hair fall, Graying of hair, Alopecia, Thinning of hair, Split ends, Infections due to Parasites Ayurvedic Kesha prakshalana Vidhi (hair washing techniques using homemade herbal cleanser), Home-made Ayurvedic hair-spa, hair dyes and hair packs, Shirodhara, Shirolepam.

Practical demonstration and application of the following:

- Abhyanga (Oil massage)
- Udhwarthana (Powder massage with medicinal powders)
- Shirodhara with medicated milk
- Shirodhara with medicated Oil
- Body Massage / Table Massage
- Podikizhi (PowderMassage)
- Herbal facial
- Face massage
- Head massage
- Foot massages (Padabhyanga)
- Facial cleansing, face scrub, face massage, herbal face pack
- Preparation of face pack
- Herbal fumigation
- Hair treatment-(application of hair pack & preparation of hair pack) Pedicure & Manicure.

Examination- Total 100 Marks

Internal assessment -50 Marks

Theory Assessment (25 marks)

1. Paper Name:- Ayurveda Herbal Beautician Theory Paper

2. 1 theory paper of the entire syllabus with 6 questions- 5 marks each, attend any 5 of them.

Practical Assessment (25 marks)

NOTE:

To successfully complete the course, the candidate must pass (obtain 50% marks) in the theory, practical, and internal assessments individually.